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جلسه هم اندیشي مدیران مسئول برگزار شد

استراتژی آمریکا علیه ایران

ارزیابی ترامپ از برجام و توافق 
هسته ای این بوده که این توافق 
نتوانسته بساط توان هسته ای ایران 
را برچیند و نفوذ منطقه ای ایران 
را کاهش دهد و حتی منابع لازم 

را برای توسعه نفوذ جمهوری اسلامی در خاورمیانه 
فراهم آورده است. باید توجه کرد جوهره استراتژی 
آمریکا «رهبری بلامنازع» دولت های مختلف و 
«مدیریت جهانی» کشورهاست. بر پایه استراتژی 
«سیاست قدرت»، ترامپ فشار و شدت عمل حداکثری 
در مواجهه با رقبا و دشمنان ایالات متحده را برای 
به زانودرآوردن و هم راستاکردن خواسته ها و منافع 
این کشورها با منافع آمریکا در دستور کار خود قرار 
داده است. دولت ایالات متحده هر ساله سندی را با 
عنوان سند استراتژی امنیت ملی منتشر می کند که 
براساس آن می توان راهبرد سالانه آمریکا درباره ایران 
را دریافت کرد. اگر از روش تحلیلی شاخص راهنما 
(Leading Indicator) برای یافتن استراتژی آمریکا در 
برابر ایران بهره بگیریم، می توان گفت راهبرد ترامپ 
در مقطع کنونی و بعد از پیمان شکنی خروج از 
برجام عبارت است از:  ۱- راهبرد نمدمالی یا سیاست 
قورباغه پز از طریق اعمال فشارهای مستمر و تدریجی 
و برقراری تحریم های همه جانبه به منظور ایجاد 
«نارضایتی عمومی» از حاکمیت و «تولید اضطراب» 
 (Frustrate) مستمر بین مردم ایران و به ستوه آوردن
آنها؛ آمریکا تاکنون ۱۸ دور تحریم علیه ایران اعمال 
کرده است و از طریق ابزار «تحریم» به منظور اعمال 
فشار همه جانبه اقتصادی، سیاسی و روانی به مردم 
ایران، ۱۴۷ فرد و شرکت ایرانی را در لیست سیاه قرار 

داده که قرار است آن را به ۷۰۰ نفر و شرکت برساند. 

سرمقاله

حسین علایى . تحلیلگر مسائل استراتژیک

حرف اول

چرا نامزد انتخابات شدم

اواسط آبان ماه بود که در 
بیانیه اي خطاب به همکاران 
حضورنیافتن  دلایل  صنفي، 
انتخابات نماینده مدیران  در 
مسئول در هیئت نظارت بر 
مطبوعات شرح داده شد. یکي از اصلي ترین این 
دلایل، بي فایده بودن ورود به انتخاباتي است که در 
آن نتیجه از قبل معلوم باشد و فقط ظاهر قانون 
رعایت شود. در آنجا اشاره شد زمینه سازي براي 
ورود مجدد یک چهره دولتي در قالب نماینده 
مدیران  مسئول علاوه بر ضایع کردن حق مطبوعات 
در انجام یک رقابت برابر، موجب افزایش احتمال 
تعارض منافع در این نهاد کلیدي و حساس 
مي شود. بعد از آن بیانیه نیز رؤساي هیئت مدیره 
خانه مطبوعات و رسانه هاي کشور، انجمن مدیران 
روزنامه هاي غیردولتي، انجمن مدیران نشریات 
کشور و انجمن نشریات تخصصي کشاورزي در 
کنار مدیرعامل شرکت تعاوني مطبوعات کشور 
بیانیه دیگري صادر کردند و نسبت به دولتي شدن 
انتخابات مذکور هشدار دادند. بعد از این دو اقدام، 
تماس ها و ملاقات هاي بسیاري با ما امضاکنندگان 
بیانیه اول صورت گرفت که بیش از گذشته، خواستار 
تداوم حضور ما در میدان انتخابات براي جلوگیري 
از تضییع حقوق این صنف مهم در هیئت نظارت 
بر مطبوعات شدند. مراجعان دو دسته بودند؛ دسته 
نخست همان همکاران صنفي و رسانه اي که در 
روز نخست به عنوان مشوق و حامي، ما را به عنوان 
نمایندگان خود براي این رقابت برگزیدند و گروه 
دوم، افرادي که در جریان وضعیت ایجادشده در 
انتخابات نبوده و درست بعد از این بیانیه ها بود که 
براي ضربه نخوردن صنف، خواهان کنارنکشیدن ما 
از فرایند انتخابات بودند. با توجه به هم گرایي و 
هم صدایي ایجاد شده میان همه طرفداران صنف 
تأثیرگذار مطبوعات براي جلوگیري از انتخاب 
فردي دولتي که مصالح و منافع رسانه هاي 
مستقل را در نظر نمي گیرد، مدیران مسئول انجمن 
مدیران روزنامه هاي غیردولتي به شکل فعال وارد 
عرصه شده و خواستار آن شدند تا فردي از جنس 
مطبوعات مستقل، نامزد اجماعي همه حامیان 
تغییر در کرسي نماینده مدیران مسئول در هیئت 
نظارت بر مطبوعات شود. با آنکه همه تلاش خود 
را کردم که یکي از شایستگان انجمن یعني مدیران 
مسئول توانمند کشور، این وظیفه را بر عهده بگیرد 
اما اصرار و پافشاري همه دوستان، قرعه فال را به 

نام نگارنده زد.

مهدى رحمانیان . مدیر مسئول

ادامه در صفحه  ۶

بیانیه

انصراف کواکبیان و بختیاري
در حمایت از مهدي رحمانیان

هیئت نظارت بر مطبوعات، یکي از ارکان 
اصلي فعالیت رسانه ها در جمهوري اسلامي 
ایران است که در طول حیات مطبوعات، از جایگاه 
و نقش بسیار مهمي برخوردار است. بر اساس 
قانون، یکي از اعضاي هفت نفره هیئت نظارت بر 
مطبوعات، از میان مدیران مسئول رسانه ها و با 

رأي مستقیم آنها برگزیده مي شود. 
در دوره اخیر نحوه انتخاب مدیران مسئول 
رسانه ها به گونه اي بوده که شرایط لازم براي 
برگزاري یک رقابت عادلانه و منطقي از بین رفته 
و این روند در انتخابات دوره جدید هیئت نظارت 

بر مطبوعات نیز تداوم یافته است.
ما امضاکنندگان این اطلاعیه، به رغم شرایط 
ناعادلانه و نابرابر موجود، بنا به درخواست 
جمعي از مدیران رسانه هاي تأثیرگذار و در 
راستاي تفکیک نماینده دولت از بخش خصوصي 
در این هیئت و اصل بدیهي گردش مسئولیت ها، 
براي حضور در این انتخابات نسبت به تدوین 

برنامه و کاندیداتوري اقدام  کردیم.
البته با توجه به شرایط غیرمنطقي این 
انتخابات، تعدادي از تشکل هاي رسانه اي طي 
بیانیه اي هشدار داده و از ریاست این هیئت 
جناب آقاي دکتر صالحي، وزیر محترم فرهنگ 
و ارشاد اسلامي، خواستار مهلت سه ماهه براي 
هم اندیشي و تصمیم گیري جهت رفع نقایص 
و کاستي ها شدند. حتي تعدادي از نمایندگان 
محترم مجلس شوراي اسلامي نیز در این 
خصوص به وزیر محترم فرهنگ و ارشاد اسلامي 
تذکر دادند. اما متأسفانه تاکنون اقدام عملي براي 
رفع این ایرادات و کاستي ها صورت نگرفته است.

در عین حال به رغم اشکالات و انتقاداتي که 
به نحوه برگزاري این انتخابات وارد است و یقینا 
مي توانست در شرایط رقابتي عادلانه و منطقي تر 
برگزار شود اما با عنایت به اهمیت فراوان این 
انتخابات براي اهالي رسانه و به منظور دعوت از 
مدیران مسئول محترم رسانه ها براي مشارکت 
فعال و اثربخش در این انتخابات، این جانبان 
امضاکنندگان این اطلاعیه، ضمن احترام به سایر 
کاندیداها، با آگاهي از مراتب تعهد، تجارب، 
توانمندي ها و ویژگي هاي جناب آقاي مهدي 
رحمانیان، مدیر مسئول محترم روزنامه «شرق»، 
به منظور حمایت از ایشان از کاندیداتوري انصراف 
داده و ضمن دعوت از مدیران مسئول محترم 
رسانه ها براي مشارکت در این انتخابات، پیشنهاد 

مي کنیم به آقاي رحمانیان رأي دهند.
مصطفي کواکبیان- علیرضا بختیاري

یادداشت یادداشت

اروپا و دوراهی حرف و عمل مثل امیرکبیر؟

این روزها جامعه اروپایي در پي یافتن مکاني 
است تا سازمان اداري سازوکار موسوم به «گذرگاه 
ویژه مالي» (اس پي وي spv) را در آنجا مستقر کند. 
تاکنون سه کشور اروپایي امضاکننده برجام، آلمان، 
بریتانیا و فرانسه نشان داده  اند که تمایلي به میزباني 
ندارند؛ بنابراین آنها به دیگر کشورهاي عضو جامعه 
متوسل شده  اند تا این میهمان تاکنون ناخوانده را 
پذیرا شوند. از سه کشور مورد مراجعه، اتریش و 
لوکزامبورگ پذیرش نداده  اند و بلژیک تاکنون اعلام 
موضع نکرده است؛ هرچند که برخي گمانه زني ها 
از تمایل نداشتن آن کشور به این کار حکایت مي کند. 
اینکه چرا سه کشور اصلي جامعه اروپایي از 
رفتن زیر بار مسئولیت میزباني شانه خالي کرده اند، 
محل سؤال است. در این میان شاید بتوان عذر بریتانیا 
را به دو دلیل مستقل بودن آن کشور از حوزه پولي 
یورو و گذراندن دوره خروج از جامعه (برگزیت)، 
موجه دانست؛ اما درباره دو کشور دیگر، همین 
اندازه هم توجیه وجود ندارد. آلمان، نه تنها غول 
صنعتي اروپا است؛ بلکه از بهترین زیرساخت هاي 
مالي، به ویژه در حوزه پولي و بانکي برخوردار 
است. استقرار بانک مرکزي اروپایي را باید به  این 
 دلیل دانست. فرانسه هم هرچند که به اندازه 
آلمان توانمند نیست؛ ولي از ظرفیت هاي دیگري 
برخوردار است که در مجموع چیزي از آلمان 
کم نمي آورد. نپذیرفتن مسئولیت میزباني گذرگاه 
ویژه را بیشتر باید به حساب مخاطره اخلاقي 
(moral hazard) گذاشت. این ناهنجاري به این 
مفهوم است که هرکس با فرافکني، مسئولیت کار 
را به گردن دیگري مي اندازد و به این گونه به ایجاد 
چرخه اي نامطلوب دامن مي زند. چنین چرخه اي 
چون بازتولید مي شود، حد یقفي نیست و از قضا 
تالي فاسد آن بیشتر دامن فرافکنان اولیه و اصلي 
را مي گیرد. این گزاره درباره کشورهاي اروپایي 
امضاکننده برجام کاملا صادق است؛ به طوري که 
اگر سازوکار مد نظر جامعه اروپایي مبني بر مقابله 
با تحریم هاي غیرقانوني آمریکا علیه ایران اجرائي 
نشود، تقصیرات را متوجه آن سه کشور مي کند. 
درست است که اصولا سیاست با صبوري عجین 
است و سیاست ورز را با تعجیل میانه اي نیست؛ اما 
مي دانیم که امتناع یک طرف از تعجیل نباید به 
گونه اي باشد که طرف دیگر آن را به مسامحه و 
تعلل تعبیر کند. این مسئله درباره رویکرد جاري 

جامعه اروپایي درباره ایران صادق است. نهاد 
اروپایي مزبور از زماني که ترامپ کشورش را از 
برجام خارج کرد، فرصت داشته تا زمینه هاي 
حقوقي و مالي لازم را براي دورزدن تحریم هاي 
یک جانبه آمریکا علیه ایران فراهم کند. همان طور 
که در یادداشت قبلي گفتیم، هم اکنون زمینه 
حقوقي فراهم است و آنچه باقي مانده، زمینه 
مالي است که قرار شده در قالب گذرگاه ویژه 
مالي ساخته شود. راه اندازي این گذرگاه گویی 
قدري زمان بر است؛ اما از نظر فني و تکنیکي 
کاملا انجام شدني است؛ بنابراین از این نظر هم با 
مشکلي مواجه نیست. صحه گذاشتن به زمان بري 
اشاره شده فقط درباره جهات فني مصداق دارد 
و جهات ناظر به اراده سیاسي را در بر نمي گیرد. 
این موضوع به آن معنا است که اعمال اراده 
سیاسي زمان بر نیست. از این رو اسکان گذرگاه ویژه 
چون في نفسه امري تکنیکي نیست، نباید به درازا 
بکشد؛ اما واقعیت موجود با حقیقت موضوع یکي 
نیست. منطبق نبودن واقعیات با بایدها چنانچه به 
سایر تمهیدات لازم براي اجرائي کردن اس پي وي 
سرایت کند، مي تواند به معناي تعلل جامعه 
اروپایي در انجام تعهدات برجامي خود تعبیر 
شود. گمان مي رود این تعلل ورزي معلول اتخاذ 
سیاست صبر و انتظار (wait and see) از طرف 
آن جامعه باشد تا این نهاد اروپایي به این وسیله 
امکان یابد تا با پایش تحولات و رویدادهاي آینده، 
میزان موفقیت آمیزبودن اجراي تحریم ها را بسنجد 
و براساس نتیجه، موضع مناسب اتخاذ کند. افزون 
بر این مي توان احتمال داد اروپا درصدد است تا با 
نگاهي فرابرجامي، همه مسائلي را که با ایران دارد، 
مانند مباحث و موضوعات حقوق بشر، موشکي و 
حضور در منطقه، به ویژه سوریه، روي میز بگذارد و 
راجع به آنها وارد مذاکره با تهران بشود و متناسب 
با نتایج حاصل، الگوي رفتاري نهایي خود را تنظیم 
کند. جامعه اروپایي محق است در امور داخلي 
خود هر رویکرد و سیاستي را که صلاح مي داند، 
اتخاذ کند؛ اما هر کجا پاي مصالح و منافع دیگران 
در میان است و به تعهدات آن جامعه در قبال 
دیگران مربوط است، این دیگران اند که حق دارند 
مطالبه گري کنند و درصدد احقاق حقوق حقه 
خود برآیند. اروپا حتي به اذعان خود، متعهد 
به برجام است و حداقل تا وقتي که ایران از این 
توافق نامه خارج نشده، تعهد مزبور به قوت خود 
باقي است و علاوه بر این، چون باز هم به اذعان 
خود، حفظ برجام به دلایل امنیتي در جهت منافع 
آن است، لذا از این حیث هم وام دار ایران است که 

موجب تأمین این امنیت است.

  مهندس اسلامي در حالي مسئولیت وزارت 
راه و شهرسازي را پذیرفت که با انبوه چالش هاي 
جدي مواجه است؛ مواردي مانند شرایط سخت 
سیاسي و اقتصادي کشور و مشکلات ناشي از 
تحریم ها، تعهدات و بدهي زیاد وزارت و نبود اعتبار 
لازم، دشواري مسئولیت وزارت گسترده اي مانند 
راه و شهرسازي و نداشتن تجربه لازم در این حوزه، 
وجود هزاران طرح نیمه تمام، انتظار عمومي 
براي ترمیم و بازسازي هرچه  سریع تر صدمات 
ناشي از سیل هاي اخیر و زلزله و شروع به کار در 
سال دوم دوره دوم ریاست جمهوري. بدیهي 
است این چالش ها، مي تواند موانعی جدي در 
موفقیت هر وزیر ایجاد کند. براي وزیر دو راهکار 
عمده پیش رو خواهد بود؛ نگرش نخست اینکه 
او در میان دوره انتخاب  شده است و در ۳۳ ماه 
باقي مانده دوره نمي تواند کار خیلي جدي ای 
انجام دهد. او مي تواند مانند مشتریان آخر شب، 
متاع را به هر قیمتي بخرد و دوره را سپري کند. 
در این صورت، وزارتخانه اي با ۱۴ معاونت و بیش 
از ۲۰ مسئولیت این فرصت را ایجاد مي کند که 
با سفرهاي استاني و بازدید و افتتاح پروژه ها و 
همراهي با نمایندگان مجلس که در سال پایاني 
دوره براي سفرهاي انتخاباتي به همراهي وزیر و 
حتي کلنگ زني پروژه هاي جدید نیاز دارند، دوره 
را به پایان رساند. اما نگرش دوم انتخاب بسیار 
سختي است؛ مي توان گفت هرچند فرصت ۳۳ 
ماه  کوتاه است، مگر دوران صدارت امیرکبیر ۳۹ ماه 
نبود اما کارهاي قابل توجه و ماندگاري انجام داد؟ 
امیرکبیر در یکي از حساس ترین دوران تاریخي ایران 
به صدارت رسید که ایران رنجور دردهاي بسیاري 
بود. بدیهي است در صورت انتخاب راه دوم باید 
براي توسعه تئوري داشت. براي حل مشکلات باید 
به علت توجه کرد و در مشکلات اساسي، توجه 
به علت فراتر از توان و اختیارات یک وزارتخانه و 
شاید دولت است و به همکاري و همگامي دولت 
و نظام نیاز دارد. مسئولان وقتي نمي توانند به علت 
بپردازند درگیر حل معلول مي شوند؛ مثلا شهرداري 
به جاي اینکه سفر را مدیریت کند، ترافیک را 
مدیریت مي کند و با هزینه کرد هزاران میلیارد 
تومان در ساخت بزرگراه، تونل و پل فقط تسکین 
موقتي براي ترافیک ایجاد مي کند و بعد از مدتي 
کوتاه همین پروژه ها خود به مشکل جدیدي تبدیل 

مي شوند. نهاد دولت و مدیریت در ایران دچار 
حلقه بسته مدیریتي شده است و این حلقه بسته 
اجازه ورود نگاه هاي متفاوت و راهکارهاي جدید 
را نمي دهد و دولت ها جسارت اخذ تصمیمات 
سخت و درست اقتصادي را از دست داده  اند و 
نظام مدیریت در کشور دچار چالش کارآمدي 
است. نگارنده به عنوان یک کارشناس آزادراه 
معتقد است اینکه وزیر از بدنه این وزارتخانه 
نیست خود مي تواند فرصتي باشد براي فکری 
جدید. اگر قیمت حامل هاي سوخت افزایش یابد، 
وزیر مي تواند صندوق توسعه حمل ونقل را که 
اساسنامه آن نیز تصویب شده است، فعال کند و 
مطابق قانون، سهم صندوق را از قیمت سوخت 
و سایر منابع در حد ۲۰ هزار میلیارد تومان بگیرد. 
نبود اعتبار نیز فرصت مناسبي است براي نه گفتن 
به پروژه هاي تبلیغاتي جدید و فشار کانون هاي 
صاحب نفوذ و غربالگري هزاران طرح نیمه تمام 
غیرضروري. توصیه مي شود براساس طرح آمایش 
سرزمین و طرح جامع حمل ونقل، سفر مدیریت 
شود نه ترافیک. در حال حاضر ۹۰ درصد سفر و 
حمل ونقل کشور از جاده ها مي گذرد که ۸۰ درصد 
این عبور و مرور از حدود ۴۰ هزار کیلومتر راه هاي 
شریاني انجام مي شود و باید براي آن فکري کرد. 
تعداد تلفات جاده اي با وجود اینکه در سال هاي 
۸۶ تا ۹۶ از ۲۸ هزار نفر به کمتر از ۱۶ هزار نفر 
کاهش پیدا کرد، هنوز بسیار بالاست. یکي از دلایل 
کاهش تلفات جاده ای، کاهش ترافیک رودررو و 
توسعه بزرگراه ها و آزادراه ها از حدود هفت هزار 
کیلومتر به حدود ۱۷هزار کیلومتر بود، اما هنوز 
در بیش از ۵۰ درصد عبورومرور کشور ترافیک 
رودررو وجود دارد. متأسفانه در سال ۹۶، بعد از 
۱۰ سال کاهش آمار رشد حدود سه درصدی در 
تلفات جاده اي نشان مي دهد که از یک سو با توجه 
به کاهش سفرهاي خارجي سفرهاي داخلي رشد 
خواهد کرد و از سوي دیگر با توجه به گراني خودرو 
و قطعات یدکي نظیر لاستیک و لنت احتمالا ناوگان 
کیفیت نامناسب تري خواهد داشت. مي توان با 
توسعه هرچه سریع تر بزرگراه ها و آزادراه ها ضمن 
ایجاد مسیر مطمئن براي عبور و مرور صرفه جویي 
بسیاری در هزینه سوخت کرد که با قیمت هاي 
موجود رقم بسیار قابل توجهي است. بیشتر 
دست اندرکاران معتقدند با توجه به محدودیت 
منابع و اعتبارات دولت باید در بهره گیري از توان 
سرمایه گذاري بخش خصوصي تلاش کرد. البته 
اقتصاد ایران به شدت در معرض خطر کمبود 
سرمایه گذاري است و این امر تهدیدی جدي براي 

ساخت و افزایش اشتغال در کشور است. 
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